
1

Blok III.

NÁVRHY A DOPORUČENÍ 

PRO PRAXI



2

Jana Barvíková

Úvodní slovo
- doporučení pro rodinnou 
politiku z výzkumu 



3Konference DRK 27. 5. 2024

1. Hledat a podporovat způsoby šíření osvěty k posílení nové 
kultury řešení situace po rozpadu rodinného soužití            
(sdílené rodičovství a zachování kontinuity rodičovských rolí), 
které mohou mít dopad na všechny segmenty společnosti 
(včetně profesionálů!)
• mediální kampaň se širokým zásahem (cílené spoty v médiích a 

na sociálních sítích, popularizační články atd.), veřejná podpora 
tvorby filmů, televizních seriálů a filmových dokumentů – vznik 
ve spolupráci s odborníky

• specializovaný (národní) webový portál – sekce pro rodiče, děti a 
odbornou veřejnost; „rozcestník“: 
• státem garantovaných informací o jednotlivých typech péče, průběhu 

soudního řízení, 
• osvědčených doporučení k nastavení péče a rodičovství po rozchodu
• již zpracovaných informačních a metodických manuálů (edukace rodičů, 

zavádění interdisciplinární spolupráce), 
• relevantních výzkumů, literatury apod. 
→ založit na výzkumy a zkušeností praxe podložených informacích!



4Konference DRK 27. 5. 2024

2. Podporovat zvýšení nabídky edukace rodičů                          
v situaci rozpadu rodiny
• využít stávajících příkladů dobré praxe a vypracovaných 

manuálů edukace 
• vytvářet edukační materiály srozumitelné všem skupinám 

rodičů
• zavést povinné absolvování edukace formou e-learningu?        

- např. dle dánského příkladu dobré praxe (Nováková & 
Poláková, nedat.)

• → specializovaný webový portál...



5Konference DRK 27. 5. 2024

3. Podporovat rozvoj interdisciplinární spolupráce
4. Podporovat vznik pozice soudního sociálního pracovníka          
při OS 
5. Zvyšovat dostupnost kvalitních psychologických, 
psychoterapeutických a mediačních služeb a povědomí o jejich 
potenciálu
6. Podporovat rozvoj služeb pro potřeby rodičů s nižším 
vzděláním a multiproblémové rodiny



6Konference DRK 27. 5. 2024

7. Podporovat širokou škálu služeb pro děti v situaci rozpadu 
rodiny
8. Zvyšovat povědomí o významu najímání zkušených 
rozvodových advokátů (se znalostí rodinného práva a bohatou 
praxí), kteří podporují konsensuální řešení zohledňující potřeby 
dětí
9. Zrušit pojmenování typů péče (péče jednoho z rodičů, střídavá 
péče, společná péče) & zvyšovat povědomí o potřebě pravidel 
(dohoda, rodičovský plán)             



7Konference DRK 27. 5. 2024

10. Podporovat zlepšení obrazu pracovníků OSPOD
• prezentovat pozitivní dopady práce OSPOD 
• snížit přetížení pracovníků a zvýšit jejich časové možnosti 

věnovat se jednotlivým případům → personální posílení, 
zlepšení finančního ohodnocení 

• podporovat supervize a vzdělávání
• podporovat vznik informačních letáků/brožur o činnosti 

OSPOD
• podporovat tvorbu filmů, televizních seriálů a filmových 

dokumentů s touto tematikou - do přípravy scénářů 
zapojovat sociální pracovníky 



Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v. i.
Research Institute for Labour and Social Affairs
Dělnická 213/12, 170 00  Praha 7
rilsa@rilsa.cz, T: +420 211 152 711
www.rilsa.cz

jana.barvikova@rilsa.cz

Děkuji za pozornost!

mailto:jana.barvikova@rilsa.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8

